CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 1859/2025

Requer a realização de Audiência Pública
para o dia 30/10/2025, às 17h30, para
debater o Projeto de Lei nº 291/2025, de
autoria do Poder Executivo, que amplia o
limite percentual das consignações
facultativas dos servidores públicos
municipais.

Os vereadores que este subscrevem, respeitosamente, vêm convocar
Audiência Pública, no Plenário desta Câmara Municipal, com o objetivo de ampliar o debate
público acerca do Projeto de Lei nº 291/2025, que propõe a elevação do limite das
consignações facultativas em folha, alcançando o patamar de até 50% (cinquenta por cento)
da remuneração do servidor.

Considerando que o Projeto de Lei nº 291/2025 encaminhado pelo Executivo
Municipal altera a Lei nº 7.428/2011, ampliando os limites de desconto em folha para
operações de crédito consignado, cartão benefício consignado e demais consignações
facultativas;

Considerando que o aumento da margem consignável pode impactar
diretamente a renda líquida, o planejamento financeiro pessoal e a capacidade de subsistência
dos servidores públicos municipais, exigindo transparência e amplo diálogo;

Considerando a relevância de ouvir os servidores, a Administração Pública e
especialistas da área, prevenindo o superendividamento e assegurando decisões responsáveis
no âmbito desta Casa de Leis;

Requeremos, ainda, que sejam convidados a participar desta Audiência Pública
os representantes das seguintes instituições e órgãos:

1. Sindicato dos Servidores Municipais de Araraquara e Região – SISMAR;

2. Procuradoria-Geral do Município;

3. Secretaria Municipal de Administração;

4. Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento;

5. Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal;

6. Vereadores da Câmara Municipal de Araraquara.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 21 de outubro de 2025.

FILIPA BRUNELLI, ALCINDO SABINO, FABI VIRGÍLIO, MARIA PAULA, PAULO LANDIM, Partido
dos Trabalhadores (PT) D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
: F

IL
IP

A
 B

R
U

N
E

LL
I R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
18

59
/2

02
5/

10
08

0/
20

25
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 4
16

D
-Z

90
6-

07
3Y

-B
2P

8

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
IL

IP
A

 B
R

U
N

E
LL

I R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

18
59

/2
02

5/
10

08
0/

20
25

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 4

16
D

-Z
90

6-
07

3Y
-B

2P
8

CÂMARA MUNICÍPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=416DZ906073YB2P8 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 416D-Z906-073Y-B2P8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
IL

IP
A

 B
R

U
N

E
LL

I R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

18
59

/2
02

5/
10

08
0/

20
25

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 4

16
D

-Z
90

6-
07

3Y
-B

2P
8

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=416DZ906073YB2P8
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=416DZ906073YB2P8
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 416DZ906073YB2P8
		2025-10-21T12:08:53-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-21T13:34:46-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-21T13:56:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-21T14:20:09-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-21T16:32:53-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura